

В миллионах тенге

За годы, закончившиеся  
31 декабря

	Прим.	2022 года	2021 года (пересчитано) <sup>1</sup>
<b>Прочий совокупный (убыток)/доход</b>			
<b>Прочий совокупный (убыток)/доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>			
Эффект хеджирования	30	(11.872)	10.055
Курсовая разница от пересчёта отчётности зарубежных подразделений		508.202	170.921
Налоговый эффект		(36.525)	(11.818)
<b>Чистый прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом подоходного налога</b>		<b>459.805</b>	<b>169.158</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>			
Прибыль от переоценки по пенсионным планам с установленными выплатами Группы, за вычетом подоходного налога		9.075	5.959
Убыток от переоценки по пенсионным планам с установленными выплатами совместных предприятий, за вычетом подоходного налога		(19)	(169)
Налоговый эффект		(116)	(48)
<b>Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом подоходного налога</b>		<b>8.940</b>	<b>5.742</b>
<b>Чистый прочий совокупный доход за год, за вычетом подоходного налога</b>		<b>468.745</b>	<b>174.900</b>
<b>Итого совокупный доход за год, за вычетом подоходного налога</b>		<b>1.786.064</b>	<b>1.461.440</b>
<b>Чистая прибыль/(убыток) за год, приходящаяся на:</b>			
Акционеров Материнской Компании		1.289.118	1.304.761
Неконтрольную долю участия		28.201	(18.221)
		<b>1.317.319</b>	<b>1.286.540</b>
<b>Итого совокупный доход/(убыток) за год, приходящийся на:</b>			
Акционеров Материнской Компании		1.756.410	1.477.856
Неконтрольную долю участия		29.654	(16.416)
		<b>1.786.064</b>	<b>1.461.440</b>
<b>Прибыль на акцию<sup>1</sup> – в тысячах тенге</b>			
Базовая и разводнённая	26	2,159	2,109
Базовая и разводнённая, от продолжающейся деятельности		2,159	1,531
Базовая и разводнённая, от прекращенной деятельности		-	0,578



Заместитель председателя Правления

**Д. С. Карабаев**



Главный бухгалтер

**А. С. Есбергенова**

Учетная политика и примечания на страницах 10–111 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчётности.

<sup>1</sup> — Количество простых акций по состоянию на 31 декабря 2022 года и 31 декабря 2021 года составило 610.119.493 штуки.

# Консолидированный отчёт о финансовом положении

В миллионах тенге

На 31 декабря

	Прим.	2022 года	2021 года (пересчитано) <sup>2</sup>
<b>Активы</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Активы по разведке и оценке	18	251.280	235.004
Основные средства	17	6.989.837	6.725.910
Инвестиционная недвижимость		17.304	19.711
Нематериальные активы	19	918.253	889.491
Активы в форме права пользования		76.567	68.145
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании	21	4.947.403	4.145.646
НДС к возмещению		16.760	11.972
Авансы за долгосрочные активы		52.982	40.845
Прочие долгосрочные нефинансовые активы		3.713	7.913
Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон	24	129.857	142.394
Прочие долгосрочные финансовые активы		10.672	13.248
Долгосрочные банковские вклады	20	59.229	56.058
Активы по отсроченному налогу	32	41.598	34.035
		<b>13.515.455</b>	<b>12.390.372</b>
<b>Краткосрочные активы</b>			
Товарно-материальные запасы	22	309.425	300.592
Торговая дебиторская задолженность	23	519.537	501.394
НДС к возмещению		42.697	31.379
Предоплата по подоходному налогу	32	36.167	25.165
Прочие краткосрочные нефинансовые активы	23	109.137	85.673
Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон	24	119.874	485.765
Прочие краткосрочные финансовые активы	23	57.057	329.772
Краткосрочные банковские вклады	20	1.178.138	562.352
Денежные средства и их эквиваленты	25	762.817	1.144.193
		<b>3.134.849</b>	<b>3.466.285</b>
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи		459	795
		<b>3.135.308</b>	<b>3.467.080</b>
<b>Итого активы</b>		<b>16.650.763</b>	<b>15.857.452</b>

<sup>2</sup> — Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчётности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 6.

В миллионах тенге

На 31 декабря

	Прим.	2022 года	2021 года (пересчитано) <sup>2</sup>
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	26	916.541	916.541
Дополнительный оплаченный капитал		1.142	1.142
Прочий капитал		(1.759)	10.113
Резерв по пересчёту валюты отчётности		4.209.612	3.738.581
Нераспределённая прибыль		4.809.455	5.439.811
<b>Относящийся к акционерам Материнской Компании</b>		<b>9.934.991</b>	<b>10.106.188</b>
Неконтрольная доля участия	26	(61.541)	(89.282)
<b>Итого капитал</b>		<b>9.873.450</b>	<b>10.016.906</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Займы	27	3.775.891	3.261.347
Обязательства по аренде	28	65.872	56.412
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	30	15.080	15.915
Резервы	29	276.818	330.659
Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства	30	41.548	39.448
Обязательства по отсроченному налогу	32	999.010	703.200
		<b>5.174.219</b>	<b>4.406.981</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Торговая кредиторская задолженность	30	564.906	558.266
Займы	27	367.443	484.980
Обязательства по аренде	28	15.682	18.009
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	30	283.717	69.418
Резервы	29	63.076	24.511
Подоходный налог к уплате	32	66.648	6.882
Прочие налоги к уплате	31	148.477	137.055
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства	30	93.145	134.444
		<b>1.603.094</b>	<b>1.433.565</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>6.777.313</b>	<b>5.840.546</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>16.650.763</b>	<b>15.857.452</b>
<b>Балансовая стоимость одной акции<sup>1</sup> – в тысячах тенге</b>	<b>26</b>	<b>14,678</b>	<b>14,960</b>

  
Заместитель председателя Правления

**Д. С. Карабаев**

  
Главный бухгалтер

**А. С. Есбергенова**

Учетная политика и примечания на страницах 10-111 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчётности

<sup>1</sup> — Количество простых акций по состоянию на 31 декабря 2022 года и 31 декабря 2021 года составило 610.119.493 штуки. Представление балансовой стоимости одной простой акции показатель, не относящийся к МСФО, и раскрывается по требованию KASE.

## Консолидированный отчёт о движении денежных средств

В миллионах тенге

За годы, закончившиеся  
31 декабря

	Прим.	2022 года	2021 года (пересчитано) <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Прибыль до учёта подоходного налога от продолжающейся деятельности		1.810.566	1.255.310
Прибыль до учёта подоходного налога от прекращённой деятельности		-	407.993
<b>Прибыль до учёта подоходного налога</b>		<b>1.810.566</b>	<b>1.663.303</b>
<b>Корректировки</b>			
Износ, истощение и амортизация	36	506.585	523.044
Износ, истощение и амортизация от прекращённой деятельности	5	-	63.502
Обесценение основных средств, нематериальных активов и активов, классифицированных как предназначенные для продажи	15	708	20.724
Расходы по разведке	15	12.113	79.083
Обесценение инвестиций в совместное предприятие и ассоциированную компанию	21	-	64
Реализованные убытки от производных инструментов по нефтепродуктам	11	121.539	14.954
Финансовый доход	16	(120.587)	(85.226)
Финансовый доход от прекращённой деятельности	5	-	(19.750)
Финансовые затраты	16	306.846	262.823
Финансовые затраты от прекращённой деятельности	5	-	36.330
Доход от выбытия совместных предприятий		-	(19.835)
Доля в прибылях совместных предприятий и ассоциированных компаний, нетто	9	(991.310)	(680.292)
Доля в прибылях совместных предприятий и ассоциированных компаний от прекращённой деятельности, нетто	5	-	(275.100)
Изменение в резервах		78.603	(140.318)
Положительная курсовая разница, нетто		(34.290)	(6.565)
Списание товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации		4.236	4.906
Убыток/(доход) от выбытия основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов, классифицированных как предназначенные для продажи, нетто		2.623	(2.259)
Восстановление обесценения НДС к возмещению	14	(1.942)	(5.144)
Изменения в финансовых гарантиях		122	3.527
НДС, не взятый в зачёт	14	2.582	2.599
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности и прочим активам	14	2.758	3.453
Прочие корректировки		-	427

<sup>2</sup> — Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчётности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 6.